Raz zdarzył się nawet następujący wypadek,
który wielkie sprawdł na wszystkich wrażenie:

„Gdy wniesiona została d. 22 grudnia materya o zniesieniu pod
daństwa włościan- pisze rektor Malewski do ks. Adama Czartory-

') Głos Jeżowskiego znajduje uzupełnienie w zeznaniu Mickiewicza z d.
20 kwietnia (2 maja) 1821 r. („Biblioteka Warszawska", 1888, II, 28 — 30),
i raporcie Nowosilcowa do W. Ks. Konstantego z d. 13 (25) maja 1821 r.
(„Warszawskija uniwersiteckija zapiski", 1897, VIII, IX), wreszcie w pamięt
nikach Domejki, Zdanowicza i innych.

9 sierpnia 1819 r.

Przekonania szlachty litewskiej w zupełności podzielał książę
kurator. W miarę możności starał się o polepszenie fatalnego poło
żenia włościan, podległych zarządowi uniwersytetu.

,,W wielu miejscach — pisze do Malewskiego d. 14 (26) marca
1849 r. ^ —sposób wybierania podatków skarbowych jest bardzo nie
dogodny, częstokroć dowolny i połączony z niemałym dla włościan
uciskiem. Dobrze byłoby, aby troskliwość komitetu ekonomicznego
<z zarządu uniwersytetu p. a.)

Kie zgadzał się również książę na projekt Malewskiego
nadania wszystkich gruntów włościanom.

„W ogólnem krajowem gospodarstwie — pisze do rektora d.
21 lutego (5 marca) 1819 r. z Puław — potrzebne są różnej wielkości
podziały gruntowe. Mamy szlachtę czynszową, mamy dzierżawców,
którzy po zaczynszowaniu włościan będą musieli wziąć się do gospo
darowania najemnikami, lub czeladzią domową.

„Oprócz tego rozdanie całkowite gruntów między włościan,
w dzisiejszym icli stanie byłoby dla nich ciężarem.

Filomaci chciwie chwytali echa, pły
nące z zagranicy, szczególniej z Niemiec, gdzie najlepsze siły ogni
skowały się w burszenszaftach i związkach tajnych.

Obawy zawleczenia do Wilna „niemieckiej zarazy", dały powód
do ścisłej obserwacyi prądów, nurtujących młodzież. W zleceniu se-
kretnem z d. 3 (15) listopada 1821 r., danem rektorowi Malewskie
mu J), kurator, ks. A. Czartoryski, wyraża obawę przeniesienia haseł
zachodnich na wszechnicę wileńską. Poleca więc ścisłe dawać bacze
nie na młodzież, tak jednak, „aby nietrafnem okazaniem podejrzenia
nie dać początku i ciała myślom, które może bez tego byłyby

Praca naukowa stanowiła główne zadanie młodzieży. W tym
Avięc celu wyznaczyli filomaci specyalny komitet naukowy, który
miał urządzać kursa przygotowawcze i pomocnicze do studyów uni
wersyteckich dla filaretów. Z rękopiśmiennego zeznania Kazimierza
Piaseckiego, złożonego przed komisyą śledczą d. 5 (17) listopada
1823 r., dowiadujemy się bliższych szczegółów o tym komitecie. Skła
dał się on zarówno z filomatów, jak i filaretów. Reprezentant komite
tu zasiadał w Izbie dozorczej 4)'i wydawane stamtąd polecenia skła
dał w komitecie jako wniosek, który wtajemniczeni, czyli filomaci,
mieli poprzeć i przeprowadzić.

2) Jan Czeczot, filomata, przewodniczący literackiego, błękitnego
grona.

3) Filomata, przewodniczący różowego grona filaretów, składającego
się z matematyków.

4) Izba dozorcza stanowiła zarząd stowarzyszenia filaretów; składali ją:
prezes i radcy (przewodniczący) poszczególnych gron.

s) Do Fr. Malewskiego z d. 19 (31) grudnia 1821 r.
s) Karol Kaczkowski: Wspomnienia, Lwów, 1876, I, 124 — 126.

http://rcin.org.pl

518 ZE STOSUNKÓW WILEŃSKICH.

s k ą d p o c z ą t e k w z i ę ł a , bardzo pochwalał i do wytrwałości
zachęcał. O pracach naukowych młodzieży wiedział dobrze, kierował
niemi zarówno z katedry, jak i w stosunkach prywatnych ze swymi
uczniami.

Węclewski: Wiadomość o życiu i pismach Gródka. Kraków,
1870.

2) Myśl o „potrzebie pewnego porządku i planu w nabywaniu nauk•'
rzucił był sam Jeżowski jeszcze na jednym z posiedzeń iilomackieh. Pt. wyżej
zeznanie J. Jeżowskiego z d. 10 kwietnia (1 maja) 1824 r.

3) Ignacego Domejki.
4) D. 7 (19) grudnia 1821 r.
5) Uważamy za właściwe podać choć na tern miejscu krótki życiorys

Kontryma, skreślony na podstawie własnych poszukiwań, oraz informacyi
z pamiętników Michała Pełki Pobliskiego, profesora uniwersytetu wileńskiego,
łaskawie nam udzielonych przez p. Lucyana Uziębłę.

1815, umyślną w- tym celu do Warszawy przed-
sięwziąwszy podróż. Był serdecznym przyjacielem młodych, zachęcał ich do
pisania, słusznie też nazwany został „ojcem młodzieży*. W r. 182-1, uważany
przez senatora za „główną sprężynę szkodliwego systemu* (Raport senatora
Nowosilcowa do W. Ks. Konstantego z d. 19 (31) grudnia 1824 r., Nr 1,958),
podał się do dymisyi i czas jakiś zamieszkał na wsi, pod Wilnem. W paździer
niku 1829 r. otrzymał od ministra finansów Królestwa Polskiego, ks. Lubec-*
kiego, posadę redaktora „Biblioteki handlowej*, w-ychodząeej przy banku war
szawskim, z pensyą 6,000 złotych. Zmarł w lipcu 1836 r. w Szydłowie, na
Żmujdzi.

*) Do Fr. Malewskiego z d. 19 (31) grudnia 1821 r.
2) W liście bez daty, z Wilna. Korespondęncya Adama Mickiewi

cza, I, 7.

W zeznaniu Jana Jankowskiego przed Komisyą śledczą z d. 22
października (3 listopada) 1823 r. J), znajdujemy wiadomość o zawią
zaniu przez Zana towarzystwa, na wzór wileńskiego, w liceum krze-
mienieckiem. Opiekować się niem miał Karol Jentz, profesor w Krze
mieńcu.

Aczkolwiek Jankowski odwołał później tę rewelacyę i Jentz
został z braku dowodów uwolnionym od odpowiedzialności, jednakże
wiadomość ta wydaje się wielce prawdopodobną.

,,Jestem między miotem i kowadłem — pisze T. Łoziński do Fr.
Malewskiego d. 14 (26) grudnia 1822 r.—młot chce, żebym jemu mó
wił wszystko, co wiem o kowadle, a ja wiem, że dla kowadła źle być
może, więc nie chcę... Stoję nad przepaścią, widzę, i już znacznie
w nią pochylony".

AV listach przyjaciół znajdujemy interesujące szczegóły z życia
młodzieży ówczesnej, o obchodach imienin T.

Zaopiekowano się nim, roztoczono czulą
opiekę nad umiłowanym twórcą „ody do młodości". Zajęto się wy
daniem pierwszego tomu poezyi, rozprzedażą, podjęto wreszcie sta
rania o umożliwienie mu wyjazdu zagranicę. AV listach komuniko
wano Franciszkowi Malewskiemu nowe utwory Adama.

Kazimierz Piasecki pisze d. 19 (31) grudnia 1821 r.: „Adam się
polepsza, jakoż wydaje, wkrótce będzie się drukowało dziełko jego *),
wiele przydał wierszy, a szczególniej posyłam następne". Tu nastę
puje wiersz, zatytułowany „Cztery toasty chemika". Po raz pierwszy
spotykamy go w druku w 1828 r. w piśmie w^arszawskiem „Motyl"
p. t.

Najczynniej zaopiekował się Mickiewiczem szkolny jego kolega
Jan Czeczot. W listach do Fr. Malewskiego ciągle zajęty jest myślą
o jego poezyach, zdrowiu, wyjeździe etc.

W liście z d. 23 stycznia (4 lutego) 1822 r., zapytuje Malew
skiego, który się był zatrzymał w Warszawie, jadąc do Berliua: „Co
sprzedaliście Adamowych biletów '), i przez Guta dowiedzcie się ile
sprzedali Bansemer i Brzozowski, którym po sześć biletów zosta
wiłem.

Chcemy tu nawiasowo zwrócić uwagę na pewien interesujący
szczegół.

Co u niego arkusz druku na papierze,
jak Trembecki, kosztuje. I o tern oznajmić. Wiersze tam bardzo lu
bią, może też i popłatne. Co Brodziński wziął za swoje? Obaczym,jak
się ten handel powiedzie. Czekamy rychłej odpowiedzi".

W drugim liście z d. 14 (26) lutego 1822 r. posyła Czeczot wiersz
swój o Żofii Chrzanowskiej, oraz „Upiora" mickiewiczowskiego, je
szcze naówczas nieogłoszonego drukiem.

b Ćrliicksberg, księgarz warszawski.
2) Por. list Mickiewicza do Fr. Malewskiego (z Wilna, bez daty): „my

ślę sam udać się do Warszawy, bo tu, zwłaszcza N o w y c h D z i a dó w,
drukować nie podobna".

x), Micliał Fryczyński, „wielki przyjaciel Ada
ma", jak nazywa go Malewski, ofiarował 200 rb., ze sprzedaży poezyj
spodziewano się osiągnąć około 300 rb. * 2), ale wszystkie te zasoby
wydawały się niedostatecznemu O trudnościach w otrzymaniu dla
Mickiewicza pasportu w następujący sposób opowiada Czeczot w ze
znaniu swem, złożonem d. 17 (29) stycznia 1824 r. przed Komisyą
śledczą 3): „Adam od marca 4) o pasport się starał, lecz gdy z przy
czyny formalności w uzyskaniu uwolnienia zachodzących, gdy od
prefekta do dyrektora, od dyrektora do uniwersytetu, od rektora do
rządu, czy też rady uniwersytetu, a stąd do kuratora pisma przecho
dzą i po

4) Odpowiednie podanie do Rządu Cesarskiego Wileńskiego Uniwersy

tetu złożył Mickiewicz d. 25 marca 1823 r. Pt. Wierzbowski: Mickiewicz
w Wilnie i Kownie, „Biblioteka Warszawska14, 1888, II.

5) Wiadomości powyższe czerpiemy z rękopiśmiennego zeznania Ru
kiewicza, złożonego przed Komisyą śledczą w d. 10 (22) listopada 1823 r.